News Release

各 位

2020年10月27日

株式会社デジタルハーツホールディングス

株式会社デジタルハーツホールディングス（本社所在地：東京都新宿区、代表取締役社長 CEO：玉塚 元一、東証第

一部：証券コード3676）の子会社である株式会社デジタルハーツ  (以下、「デジタルハーツ」)は、一般社団法人

HASSYADAI.social（本社所在地：東京都渋谷区、代表理事：勝山 恵一、以下、「HASSYADAI.social」）と共同で、2020年

11月より、高校生を対象にしたIT人材育成プログラム「エシカルハッカーの発掘・育成プログラム」の実証事業を開始す

ることといたしましたので、お知らせいたします。

また、本実証事業は、経済産業省が2020年度に行う「未来の教室」実証事業（令和2年度学びと社会の連携促進事業

(「未来の教室」学びの場創出事業））に採択されましたので併せてお知らせいたします。

詳細につきましては別紙をご参照ください。

【本リリースに関する問い合わせ先】
株式会社デジタルハーツホールディングス IR広報部 安丸
電話：03-3373-0081（月～金：9時半～18時半/土日祝：休日）
E-mail：ir_info@digitalhearts.com

【株式会社デジタルハーツホールディングス概要】

デジタルハーツ、 HASSYADAI.social と共同で、高校生を対象にした IT 人材育成プログラム

「エシカルハッカーの発掘・育成プログラム」の実証事業を開始

～2020 年経済産業省「未来の教室」実施事業に採択～

デジタルハーツホールディングス HP

設 立

代 表 取 締 役 社 長  C E O

本 社 所 在 地

グ ル ー プ 会 社 の 事 業 内 容

：https://www.digitalhearts-hd.com/

：2013年 10 月 1 日

：玉塚 元一

：東京都新宿区西新宿三丁目 20番 2号

：システムテスト、システムの受託開発、セキュリティサービス等

mailto:ir_info@digitalhearts.com
https://www.digitalhearts-hd.com/

報道関係者各位

2020年10月27日

株式会社デジタルハーツ

一般社団法人HASSYADAI.social

デジタルハーツとHASSYADAI.socialが共同開発

高校生向けIT人材育成プログラム

『エシカルハッカー発掘・育成プログラム』11月より実証開始

2020年経済産業省「未来の教室」実施事業に採択

 株式会社デジタルハーツ（本社所在地：東京都新宿区、代表取締役社長：玉塚元

一、以下、「デジタルハーツ」）と一般社団法人HASSYADAI.social（本社所在地：

東京都渋谷区、代表理事：勝山恵一、以下、「HASSYADAI.social」）は2020年11

月より、高校生を対象にしたIT人材育成プログラム「エシカルハッカー(※)の発掘・

育成プログラム」の実証事業を開始いたします。

 本プログラムは、コンピュータやネットワークに関する深い知識を持つ人材を学

生のうちから育成するキャリアプログラムです。IT人材を多数輩出してきたデジタ

ルハーツが独自プログラムを提供し、年間140校以上の高校等にて進路選択を支援

するHASSYADAI.socialが学生向けカリキュラムに編集し実施いたします。

 デジタルハーツとHASSYADAI.socialは、障がいを有していたり、様々な理由から

引きこもり状態になっている若者等の可能性を活かしきれていないという日本の現

状に課題意識を持ちました。そこで、デジタルの分野を知ってもらい、進路選択の

幅を広げるきっかけを作ることで、様々な強みを持った人材が共生できる社会を実

現するために本プログラムの開発に至りました。

また、本実証事業は、経済産業省が目指す「未来の教室」実現に向けた3つの柱の

1つである「学びの自立化・個別最適化」と親和性が高いことから2020年度の「未

来の教室」実証事業（令和2年度学びと社会の連携促進事業(「未来の教室」学びの

場創出事業））に提案し、採択されました。

今回の実証事業を経て、受講前後の生徒たちの心情の変化を調査し、2021年2月

に実証結果としてまとめ、有識者に対して評価を聴取することで、同講座の有用性

を明らかにします。また、今後、日本全国の中高生に対して本プログラムを提供す

るとともに、不登校・ひきこもり、発達障がい等をはじめとする就労困難者向けの

「人財発掘プログラム」としても活用していく予定です。

(※)エシカルハッカー：高い倫理観と道徳心を兼ね備え、コンピュータやネットワークに関する高度な技術や

知識用いて悪意を持つハッカー（クラッカー）からの攻撃を防ぐ活動等を行う技術者を指す。

■実証事業「エシカルハッカー発掘・育成プログラム」の詳細

【実施内容】

1. 学生向けエシカルハッカー講座の開発

デジタルハーツがエシカルハッカーをはじめとする人材育成プログラム「デジタル

ハーツ・サイバーブートキャンプ」（以下、サイバーブートキャンプ）を提供し、

HASSYADAI.socialが学生向けオンライン講義に再編集する。

2. 学生向けエシカルハッカー講座の実施校

・鹿島朝日高等学校（自宅学習者）

・明蓬館高等学校 （特別支援教育コース「スペシャルニーズ・エデュケーションセ

ンター」受講生）

3. 学生向けエシカルハッカー講座の評価

① 受講生に対するインタビュー等により心情の変化を調査

② 有識者に本実証事業の内容を説明し、評価を聴取

③ 上記①・②を踏まえ、今後の展開の在り方について検討

【実施スケジュール】

2020年10月～2020年11月：講座内容・日程の決定

2020年12月～2021年  2月：講座の実施、有識者ヒアリング、評価

2021年  2月26日          ：実施結果のとりまとめ、報告（実証事業の完了期限）

【運営体制】

実証事業者    ：株式会社デジタルハーツ

講義再編集・実施校との調整等 ：一般社団法人 HASSYADAI.social

実施校    ：鹿島朝日高等学校、明蓬館高等学校

＜想定している講義内容(全3回)＞

第1回 トークセッション授業：エシカルハッカーを知る
デジタルハーツのサイバーブートキャンプ修了生とHASSYADAI.socialのメンバ

ーが対談形式で話すことで、高校生のサイバーセキュリティやエシカルハッカ

ーに対する興味関心・理解醸成を促進する。

第2回 ワークショップ授業：エシカルハッカーに学ぶ
サイバーセキュリティに関する実務を紹介しつつ、初歩的な手法を実際に行っ

てみることで、サイバーセキュリティ業務の具体的な理解を深める。

第3回 模擬実習：エシカルハッカーを体験する
高校生にツール等を用いた実践的な業務を実体験させるとともに、就労するた

めに必要な知識・能力を示すことで、エシカルハッカーのキャリアイメージを

具体化させる。

■「未来の教室」とは

「未来の教室」とは、未来を見通しにくい時代を生きる子

どもたち一人ひとりの心をわくわくさせ、未知の課題に果

敢に挑戦する心を引き出し、未来を創る当事者(チェン

ジ・メイカー)を育むために必要な学習環境のことであ

り、経済産業省では、その実現に向けた実証事業を2018年

より取り組んでいます。

※公式HP：経済産業省「未来の教室」

■株式会社デジタルハーツとは

株式会社デジタルハーツは、ソフトウェアの不具合を検出

するデバッグ及びシステムテストサービスを中心に、その

周辺事業であるシステム開発やセキュリティサービス等幅

広いサービスを提供することで、IT人材不足に課題を持つ

企業のソフトウェア開発、テスト、保守・運用を総合的に

支援しております。デジタルハーツには、多種多様なバッ

クグラウンドを持つ約8,000名の登録テスターが在籍しており、個々の能力や志向

に合わせた独自の教育プログラムを整備することで、テストエンジニアやセキュ

リティ人材等の発掘・育成に努めています。

■一般社団法人HASSYADAI.socialとは

一般社団法人HASSYADAI.socialは、全国の高校・少年

院・児童養護施設等で毎年140校以上でキャリア教育を提

供する団体です。「ヤンキーインターン」など、中卒高卒

の若者のキャリア支援事業を行う株式会社ハッシャダイか

ら、教育機関向け事業をスピンオフしました。「生まれ育った環境にかかわら

ず、自分の人生を自分で選択できる社会」を実現するために、全国の高校生向け

の授業や独自の教育機関で効果測定などの活動を行っています。

https://www.learning-innovation.go.jp/

【株式会社デジタルハーツ概要】

デジタルハーツHP：https://www.digitalhearts.com/

設立：2001年4月

代表取締役社長：玉塚 元一

本社所在地：東京都新宿区西新宿3-20-2

事業内容：デバッグ、システムテスト、セキュリティサービスの提供等

【一般社団法人HASSYADAI.social概要】

一般社団法人HASSYADAI.social HP：https://social.hassyadai.com/

設立 : 2020年3月

代表理事 : 勝山恵一

本社所在地：東京都渋谷区神宮前3-21-8

事業内容：18歳以下の若者へのキャリアプログラムの提供、効果測定、啓蒙活動

(※) 各社の会社名、サービス・製品名は各社の商標または登録商標です。

◆◇本件に関する報道関係者様からのお問合せ先◇◆

株式会社デジタルハーツ 広報部 安丸

電話：03-3373-0081（月～金：9時半～18時半/土日祝：休日）

E-mail：ir_info@digitalhearts.com

一般社団法人HASSYADAI.social 広報PR 木村

電話：03-5468-0850（月～金：10時～19時/土日祝：休日）

E-mail：r.kimura@hassyadai.com

https://www.digitalhearts.com/
https://social.hassyadai.com/
mailto:ir_info@digitalhearts.com
mailto:r.kimura@hassyadai.com

	PR_DHH_mirai(DHH開示用).pdf
	PR_DHH_mirai_ver0.6(DHH開示用).pdf